



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 17 日

上場会社名 株式会社淀川製鋼所 (コード番号：5451 東証第 1 部、大証第 1 部)

(URL <http://www.yodoko.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 鈴木 鐸志

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 東川 寛 TEL (06) 6245-1113

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

引当金の計上基準、法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示している。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	139,364	8.8	11,732	18.1	12,930	11.3	3,666	27.5
17年3月期第3四半期	128,041	-	14,326	-	14,572	-	5,060	-
(参考)17年3月期	176,682		19,312		19,579		7,517	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	21	58	21	57
17年3月期第3四半期	29	42	-	-
(参考)17年3月期	43	06	43	04

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。
なお、当社では前年度第1四半期より売上高、営業利益等を開示しているため、平成17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	205,112	143,428	69.9	846	45
17年3月期第3四半期	195,428	131,471	67.3	767	80
(参考)17年3月期	201,039	134,575	66.9	785	36

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	179,000	14,400	4,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 25円88銭

上記予想は、発表時現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想数値と異なる場合があります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

わが国経済は、高水準の民間設備投資と堅調な個人消費により、原油高や海外経済などに不安を残しながらも緩やかに回復してきた景気の勢いが増してきている状況です。

鉄鋼業界におきましては、国内市場では昨年の需給タイト感から在庫の積み増しが進んだ結果、薄板在庫が適正とされる水準を大きく上回ったことから減産による在庫調整が進められており、また、海外市場では中国鉄鋼産業の生産能力の拡大が需給バランスを崩し、アジア地域の国際市況を軟化させております。

このような状況のもとで、売上高につきましては、台湾子会社は計画に対し順調に推移しましたが、当社では価格面では堅調に推移しましたが、在庫調整による数量面の不足から計画を下回る達成となりました。一方、利益面におきましては、売上高の未達成から営業利益は計画を下回りましたが、経常利益・当期純利益では概ね予想通りに推移しました。

以上の結果、第3四半期決算（平成17年4月1日～平成17年12月31日）としましては、連結売上高は1,393億64百万円、連結営業利益は117億32百万円、連結経常利益は129億30百万円、連結四半期純利益は36億66百万円となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前連結会計年度末に比べ40億73百万円増加して、2,051億12百万円となりました。原材料高騰での生産コスト上昇による在庫評価アップによりたな卸資産が増加したこと及び株価上昇によるその他有価証券評価差額の増加等により投資有価証券が増加したことが主な要因です。また、株主資本は、支払配当等の利益処分により減少しましたが、当第3四半期までの純利益の計上及びその他有価証券評価差額金の増加により前連結会計年度末に比べ88億52百万円増加し、1,434億28百万円となりました。この結果、株主資本比率は、前連結会計年度末の66.9%から69.9%になりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

在庫調整に向けての減産に取り組んでおり、コストアップが収益を圧迫することとなります。需給の緩みから販売価格も調整され、亜鉛等の国際価格の高騰も響き、第4四半期では第3四半期より業績が低下することを見込んでおります。結果、通期連結業績予想としましては、売上高、経常利益、当期純利益ともに中間決算発表時の連結業績予想を下回る見込みであります。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以 上

[参 考]

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

1. 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示している。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	83,728	10.7	8,429	33.4	11,636	39.6	5,137	13.3
17年3月期第3四半期	75,651	-	6,318	-	8,337	-	4,535	-
（参考）17年3月期	104,581		9,053		11,125		5,058	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	29	46	29	44
17年3月期第3四半期	25	75	-	-
（参考）17年3月期	28	45	28	44

（注）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。
 なお、当社では前年度第1四半期より売上高、営業利益等を開示しているため、平成17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	171,868	139,079	80.9	799 74
17年3月期第3四半期	163,164	128,380	78.7	731 62
（参考）17年3月期	166,713	129,540	77.7	738 03

3. 平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	107,500	12,200	5,600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 32円20銭

上記予想は、発表時現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当連結第3四半期末 (平成17年12月31日)	前連結第3四半期末 (平成16年12月31日)	増 減	前連結会計年度末 (平成17年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産	[90,749]	[94,105]	[3,355]	[98,580]
現金及び預金	10,559	15,192	4,633	16,577
受取手形及び売掛金	42,560	43,471	910	45,016
たな卸資産	30,602	25,608	4,993	23,740
その他	7,027	9,831	2,805	13,246
固定資産	[114,362]	[101,323]	[13,038]	[102,458]
有形固定資産	63,700	66,814	3,114	65,910
無形固定資産	436	278	157	465
投資その他の資産	50,225	34,229	15,995	36,083
資産合計	205,112	195,428	9,683	201,039
(負債の部)				
流動負債	[26,732]	[35,375]	[8,642]	[36,166]
支払手形及び買掛金	16,135	16,776	641	16,988
短期借入金	1,705	6,725	5,020	4,600
その他	8,892	11,873	2,981	14,578
固定負債	[21,301]	[15,788]	[5,513]	[16,374]
退職給付引当金	7,363	7,220	142	7,382
繰延税金負債	8,105	3,008	5,097	3,410
その他	5,833	5,559	273	5,582
負債合計	48,034	51,163	3,129	52,541
(少数株主持分)				
少数株主持分	[13,649]	[12,794]	[855]	[13,922]
(資本の部)				
資本金	23,220	23,220	-	23,220
資本剰余金	23,350	23,221	128	23,221
利益剰余金	86,312	83,843	2,469	86,299
土地再評価差額金	1,522	871	650	871
その他有価証券評価差額金	16,610	7,649	8,961	8,335
為替換算調整勘定	2,002	2,662	660	2,686
自己株式	5,585	4,672	912	4,687
資本合計	143,428	131,471	11,957	134,575
負債、少数株主持分及び資本合計	205,112	195,428	9,684	201,039

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当連結第3四半期 (17.4.1~17.12.31)	前連結第3四半期 (16.4.1~16.12.31)	増 減		前連結会計年度 (16.4.1~17.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	139,364	128,041	11,323	8.8	176,682
売 上 原 価	115,550	101,480	14,070	13.9	140,506
売上総利益	23,814	26,561	2,747	10.3	36,175
販売費及び一般管理費	12,082	12,234	152	1.2	16,863
営業利益	11,732	14,326	2,594	18.1	19,312
営業外収益	1,475	791	684	86.5	943
営業外費用	276	545	268	49.2	676
経常利益	12,930	14,572	1,641	11.3	19,579
特別利益	195	123	72	58.5	136
特別損失	3,545	2,992	553	18.5	2,627
税金等調整前 四半期(当期)純利益	9,581	11,703	2,122	18.1	17,088
法人税等	4,659	4,720	60	1.3	6,477
少数株主利益	1,254	1,922	667	34.7	3,093
四半期(当期)純利益	3,666	5,060	1,393	27.5	7,517